类别号标记：B类

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2019〕12号                        签发人：史国建

对市十七届人大三次会议第86号建议的答复

徐芳代表：
　　您提出的《关于解决社区医生社保医保问题的建议》收悉，经研究，现答复如下：
　　社区卫生服务站承担辖区公共卫生和基本医疗服务，为社区群众提供预防、医疗、保健、康复、健康教育和计划生育指导“六位一体”的社区卫生服务，而社区医生承担着健康状况调查、辖区居民家庭健康档案、开展公共卫生服务等职责，他们为公共卫生事业的发展和保障人民群众的身体健康奉献着力量。
　　据了解，在全市社区医生中，已参加了高保、低保、居保、土保等不同形式的养老保险的人员超过80%，暂未交纳养老保险的人员不到20%。其中，在参保人员中，已开始领取养老退休金的人员达35%以上。鉴于社区医生的特殊身份，因不属于我市卫生健康系统在编在岗人员，不能参加事业人员养老保险、企业人员养老保险，也没有单位为其缴纳单位部分保险额，故一直以来，我市部分社区医生没有参保，有一部分参保的也是以自由职业者身份参保。
　　早在2013年，我们就考虑到社区医生中存在的年龄老化、学历偏低、职称偏低的问题，由市政府牵头与温州医科大学仁济学院签订了定向委培农村社区医生的协议，截至目前已累计招收定向委培农村社区医生115名，已有52人毕业。这些人的人员编制在乡镇卫生院，由乡镇卫生院按规定缴纳社保医保，经过三年全科医师规范化培训后将陆续到社区卫生服务站。今年我们又向市政府建议，积极实施村社区卫生服务站功能提升工程，向编办争取了部分编外指标用于村社区卫生服务站人员，只要身份问题能够解决，社保医保问题也就迎刃而解。总之，我局将积极向市委编办、市人社局和市财政局沟通协商，争取统筹解决村级卫生人才培养和合理编制管理，积极探索乡村医生以政府补贴和个人缴纳相结合的方式参加基本养老保险和医保，妥善解决好老年乡村医生的保障和生活困难问题。
　　感谢代表对我市卫生健康工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　　慈溪市卫生健康局
　　　　　　　　　　　　　　 2019年6月28日

    抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市编委办，庵东镇人大主席团。
　　联 系 人：童建治
　　联系电话：63838599

1